* Ἐφεξῆς· deest in quibusdam mss.

τῶν αὐτῶν ἐφόμαι πάλιν βημάτων, οὐχ ὡστε τὰ αὐτὰ πάλιν εἰπεῖν, ἀλλ' ὡστε τὰ λείποντα προσθεῖναι μόνον. Φέροσ ὦν, τὸν λόγον ἐπὶ τὰ προόμια πάλιν ἀγαθώμεν. Ἐν ἀρχῇ ἦν ὁ Λόγος, καὶ ὁ Λόγος ἦν πρὸς τὸν Θεόν. Τίνος ἔνεκεν, τῶν ἄλλων ἀπάντων εἰσαγγελιστῶν ἀπὸ τῆς οἰκονομίας ἀρξαμένων (καὶ γὰρ ὁ Ματθαῖὸς φησι, Βίβλος γενέσεως Ἰησοῦ Χριστοῦ υἱοῦ [27] Δαυὶδ * καὶ ὁ Λουκᾶς τὰ κατὰ τὴν Μαρίαν ἡμῖν ἐν ἀρχῇ διηγείται * καὶ ὁ Μάρκος δὲ ὁμοίως τοῖς αὐτοῖς ἐκιστρίβει λόγους, τὴν κατὰ τὸν Βαπτιστῆν ἱστορίαν ἐνεσθῆναι οὐφών), ὁ ἰωάννης τοῦτο μὲν ἐν βραχέει καὶ μετὰ ταῦτα ἡνιξάτο εἰπῶν, Καὶ ὁ Λόγος σὰρξ ἐγένετο· τὰ δὲ ἄλλα πάντα παραδραμῶν, τὴν συλλογῆν, τὸν τόκον, τὴν ἀνατροπῆν, τὴν ἀσθένειαν, εὐθέως περὶ τῆς αἰθίου γεννήσεως ἡμῖν διηγείται; Τί ποῦ οὖν ἔστι τὸ αἴτιον τοῦτων,

is qui gloria amore captus est, magnum aut generosum quidpiam facile cogitare; sed necesse est ut turpis, vilis, inglorius et exiguus sit. Qui enim pro virtute nihil, sed ut hominibus nullius pretii placeat, omnia facit, quique illorum sententiam erroneam et fallacem ubivis sequitur, quomodo gloria dignus esse possit? Aviamadverte autem. Si quis illum interroget: Quid tu vulgus esse arbitraris? ignavam haud dubie et decidam multitudinem esse dices. Quid vero? num illis similis esse optaveris? Si quis autem illum de novo sic percontetur, non puto ipsum se talem esse optaturum. Quomodo igitur non admodum ridiculum fuerit, illorum auram aucupari, quibus numquam similis esse velis?

6. Sin dixeris multos esse et in unum coactos, ideo maxime contemnendis. Nam si singuli contemptu digni, plurimi coacti longe magis despiciendi erunt. Multorum enim insipientia, collecta multitudine, magis augetur. Quapropter si singulos seorsim quis duxerit, emendare poterit; simul coactos non facile, eo quod insipientia sit major, et illi instar pecorum agantur, mutuaque sequantur sententiam. Taleme, quæso, multitudinis auram sectabimini? Ne, quæso et obscuro. Id enim omnia sus deque vertit: id avaritiam peperit, invidiam, crivinationes, insidias: illud eos qui nullam passi sunt injuriam, contra eos qui nullam intulerunt, arinat et elserat. Qui hoc laborat morbo, non amicitiam novit, non consuetudinem, necinimem prorsus reveretur; sed bonis omnibus ex animo rejectis, cum omnibus bellum gerit, inconstans et inhumanus. Ira certe morbus, etsi tyrannicus sit et intolerabilis, non semper exagitare solet, sed eam ab aliquibus irritatur: at vanæ gloriæ amor semper viget, nullum tempus, ut ita dicam, est quo desistere possit, nisi ratio illum cohibeat et comprimat, sed semper adest, non modo ad peccandum incitatus, sed etiam si quid recte egerimus, e manibus præcipiens: aliquando vero non sinit recte operari. Quod si Paulus (Ephes. 5. 5) avaritiam idolorum servitutem vocet; ejus matrem, radicem et fontem, vanam gloriam scilicet, quo nomine vocabimus? Neque enim illud tantæ nequitie dignum invenimus.

Moralis exhortatio ad vanam gloriam fugiendam. Deum unum spectatorem laudatoremque querere oportet. — Respiciscamus igitur, dilecti, et hoc perniciosum exuamus vestimentum: ipsum discindamus et dissecemus, veraque libertate tandem liberi efficiamur.

¹ Servil., legit, Quapropter si unum quis assumpserit; minus recte.

mur, atque in sensum nobis a Deo concessæ nobilitatis veniamus: multitudinis auram despiciamus. Nihil enim magis hoc morbo ridiculum et indecorum: nihil tanta turpitudine et infamia plenum. Horque multis ex rationibus videre est: quod nempe gloriam concupiscere, ignominia; illam autem despiciere et nihil reputare, vere gloria sit; sed omnia ad Dei placitum et dicenda et agenda sunt. Sic enim poterimus mercedem accipere ab eo qui nostra accurate respicit, quando illo solo contenti erimus spectatores. Quid enim nobis aliis oculis opus, cum is qui nobis honorem et præmium largiturus est, gesta nostra semper videat? Quomodo non absurdum sit, servum quidem ad heri sui placitum omnia facere, nihilque aliud querere, quam ut ab ipso videatur, neque alios ad gesta sua oculos exquirere, quantumvis magni sint alii spectatores, sed unum scopum habere ut ab hero suo videatur; nos autem talem habentes Dominum, alios querere spectatores, qui nos nihil juvare, sed aspiciendo nocere possunt, totumque laborem nostrum æterna vacuum reddere? Ne, quæso, id agamus: sed a quo mercedem accepturi sumus, cum gestorum laudatorem advocemus et spectatorem. Nihil nobis commune cum humanis oculis sit. Si enim hanc gloriam assequi voluerimus, eam profecto consequemur, cum solam Dei queremus gloriam. Nam glorificantes me glorifico (1 Reg. 2. 30), inquit. Ac quemadmodum tunc maxime divitiis affluimus, cum illas spernimus, et a Deo tantum divitiis querimus (nam ait, Querite regnum Dei, et hæc omnia adjicientur vobis [Math. 6. 33]); sic et de gloria dicendum. Cum largitio sive pecuniarum, sive gloriæ periculo vacat, tunc illam Deus abundanter impertit. Tunc autem hæc sine periculo sunt, cum nobis non imperant, nec dominantur; nec nobis tanquam servis utuntur, sed ut heris et liberis adsunt. Ideo non vult nos illas amare, ne illis subjiciamur. Quod si assequamur, illas nobis cum abundantia multa largitur. Quid enim Paulo clarius, quæso, qui ait: Non querimus ab hominibus gloriam, neque a vobis, neque ab aliis (1. Thess. 2. 6)? Quid locupletius illo qui nihil habet, et omnia possidet? Cum enim, ut dixi, non subjiciemur eis, tunc illas tenebimus, tunc accipiemus. Si itaque gloriam assequi cupiamus, gloriam fugiamus; sic enim poterimus, servatis Dei præceptis, et presentia et futura consequi bona, per gratiam Christi, quicum Patri gloria, unaque Spiritui sancto, in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA IV.

In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum.

1. *Methodo quam in commentario usurpare destinat, exponit. Chrysostomus explicat cur evangelistæ alii ob incarnatione orsi sint, Joannes vero, secus; deinde quid sit Verbum exponit.* — Traditis ad disciplinas pueris, non gravia magistri statim imponunt onera, neque

confertim hoc faciunt, sed paulatim, et eadem ipsis sæpe repetunt, ut ea facilius in mente imprimant, ne a principio deterriti multitudine eorum quæ vix memoria retinere valent, segniore evadant ad ea quæ sibi tradita sunt colligenda, residua tandem ex difficultatibus parta. Hunc ego morem sequar, levemque vobis laborem reddam: ac paulatim et per partes acceptis illis, quæ in hac sacra mena proponuntur,

sic ea in animos vestros immittam. Ideoque ipsa iterum verba proponam, non ut idem repetam, sed ut addam omnia. Age ergo verba rursus ab initio adducamus: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum.* Cur cum alii evangelistæ ab incarnatione Christi orsi sunt (nam Matthæus sic orditur: *Liber generationis Jesu Christi, filii David*; Lucas nobis ea quæ Mariam spectant in principio enarrat. Marcus vero similia fere profert, ex Baptistæ historia orsus), Joannes id paucis et post illa priora subindicavit his verbis, *Et Verbum caro factum est* (Joan. 1. 14), cæteriæque omnibus prætermisiss, conceptione, partu, educatione, incremento, æternam statim generationem nobis enarrat? Quænam horum causa sit, jam vobis dicam. Cum cæteri evangelistæ de his quæ carnem spectant ut plurimum verba fecissent, timendum erat, ne quipiam humi repente in hisce dogmatibus consisterent; quod et Paulo Samosatensi contigit. Ex hac igitur abjecta opinione reducens eos qui lapsuri erant, et ad cælos erigens, jure ex superna æternaque existentia narrandi principium dedit. Nam cum Matthæus ab Herode rege, Lucas a Tiberio Cæsare, Marcus a baptisinate Joannis narrationem cœpissent: istis omnibus ille omissis, statim supra tempus et sæculum omne descendit, illicque auditorum mentem quasi jaculatur, cum ait, *In principio erat*: neque consistendi locum relinquit, neque terminum ponit, ut illi, Herodem nempe, Tiberium et Joannem. Ad hæc, quod summopere mirandum, neque hic sublimiorem aggressus sermonem, œconomiæ sive incarnationem neglexit; neque, qui eam narraverunt, illius ante sæcula existentiam tacuerunt; idque jure merito. Unus quippe Spiritus erat qui omnes movebat; ideoque magnum in narratione consensum exhibuerunt. Tu vero, dilecte, cum Verbum audis, ne feras eos qui dicunt ipsum opificium esse; neque eos qui putant ipsum simpliciter verbum esse. Multa nempe sunt Dei verba, quæ et angeli faciunt; sed nullum horumque verborum Deus est; verum illa omnia sunt prophetiæ et præcepta (sic enim solet Scriptura vocare leges Dei, præcepta et prophetias: ideoque de angelis adjicit, *Potentæ virtute facientes verbum illius* [Psal. 102. 20]: hoc autem Verbum substantia est in hypostasi, quæ a Patre sine passione procedit. Illud enim, ut dixi, per Verbi appellationem significavit. Quemadmodum igitur illud, *In principio erat Verbum*, æternitatem denotat: ita et illud, *Hoc erat in principio apud Deum*, coæternitatem nobis significat. Etenim non audiens, *In principio erat Verbum*, æternum quidem existimares, sed Patrem aliquo vix interstitio seniore, et majoris ævi crederes, neve principium Unigenito dares, adjecit, *Erat in principio apud Deum*: ita æternus ut Pater; nunquam enim Verbo vacuus fuit; sed semper Deus apud Deum fuit in propria sibi hypostasi. Quomodo ergo, inquires, adjecit, *In mundo erat* (Joan. 1. 10), si erat apud Deum? Quia et apud Deum Deus erat, et in mundo erat: nullo quippe clauditur termino sive Patre, sive Filio. Nam si *Magnitudinis ejus non est*

finit, Et sapientiæ ejus non est numerus (Ps. 3. et 146. 5), liquet neque substantiæ illius esse temporale. Audisti, *In principio fecit Deus cæteram*? Quid cogitas de hoc principio? Cæ hæc ante omnia visibilia facta sint. Sic et Unigenito audis, *In principio erat*, ante intel omnia et ante sæcula ipsum esse intelligas. Quod si quis dixerit: Et quomodo fieri potest Filius cum sit, non sit junior Patre? nam aliquo est, necessario posterior est illo a quo respondebimus, hæc ex humanis cogitationibus fieri, et eum qui hæc querit, absurdiora tibi siturum esse; nec esse illa vel auribus percipere Deo quippe nobis est sermo, non de materia, hujusmodi ratiocinationum consequente necessitati subjecta. Verumtamen ad infirmiorum respondendum.

2. Dic ergo mihi: Radius solis ex natura exsilit, an aliunde? Necessario fatendum, nisi vacui simus, ex ejus natura prodire. Et licet ex sole radius prodeat, nunquam dicemus esse solari natura posteriorem: quandoquidem quam sol sine radio visus est. Quod si in libris et sensibilibus quidpiam sit quod sit e: neque posterior sit illo; cur id non credis debili et ineffabili natura? Certe hoc ipsum ita ut illum substantiam decet. Ideoque Paulus 1. 3) eo ipsum vocavit nomine, simul declarans ipso et cœternum ipsi esse. Quid igitur? deus annon sæcula omnia et spatium omne per ipsum sunt? Hoc confiteatur necesse est, qui non plus non sit. Ergo nihil medium est inter Patrem. Si nihil, ergo non posterior, sed et est. Nam ante et post tempora significant. His voces non possunt sine sæculo vel tempore Deus vero superior est temporibus et sæculis si omnino dixeris Filio principium esse, Patrem quoque sub principio eodem ratione tuere cogaris; antiquiore quidem, sed tempore. Dic enim mihi: Annon terminum atque principium Filio adscribens, atque ab illo principio prodiens, Patrem prius existere dicis? manifestum. Dic ergo mihi quanto spatio Pater? Sive enim parvum, sive magnum dixeris, sub principio Patrem posuisti. Nam et mensuram spatii illius duxeris, sic dices vel vel magnum esse: mensura vero duci non nisi utrinque principium sit. Itaque Patri, in te fuit, principium dedisti: sicque secunde Pater quidem sine principio erit. Vide esse id quod a Servatore dictum est, et dicitur virtutis ejus ubique argumentum esse? (illud est? *Qui non honorat Filium, non honoret* (Joan. 5. 23). Novi multis hæc incomprehensibile esse: ideoque ratiocinatio hujusmodi movendum, quod vulgus illa assequi nequeat: assequatur, illa non firma et certa maneat. *nia quippe hominum timida sunt, et fallaces nes eorum* (Sap. 9. 14). Libenter autem ad-